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SAMFUNDET 1915
Det danske sam fund var  i  star ten af 
1900-tal let  skarpt opdel t  i  k lasser. 
Borgerskabet (det vi l  sige m iddelk lassen) 
havde fået en stærk  st i l l ing i  sam fundet 
siden m idten af 1800-tal let . Borgerk lassen 
k rævede rett igheder, og borgerskabets 
m ænd opnåede stem m eret m ed 
grundlovens indførelse i  1849. 
Borgerskabets kvinder  var  desuden m eget 
ak t ive i  spørgsm ålet om  stem m eret t i l  
kvinder.  

I  arbejderk lassen havde m an ikke på sam m e 
m åde oplevet en styr ket st i l l ing i  sam fundet. 
En stor  del  af arbejderk lassen levede i  
slutn ingen af 1800-tal let  og star ten af 
1900-tal let  under  usle kår  i  de såkaldte 
lejekaserner  som  lå i  byerne, og som  var  
bygget i  forbindelse m ed urbaniser ingen 
(dvs. f lytn ingen fr a land t i l  by i  forbindelse 
m ed industr ial iser ingen). Arbejderk lassens 
kvinder  vi l le også gerne have rett igheder, 
m en holdn ingen var  ofte "k lasse før  køn". 

M ange af de arbejdere der  f lyt tede t i l  byen 
f ik  arbejde der  var  hårdt, underbetal t  og 
som m e t ider  far l igt . En del  af arbejderne, 
både på landet og i  byen, arbejdede som  
tyende. Både m ænd og kvinder  kunne 
arbejde som  tyende, m en arbejdsopgaverne 
var  adsk i l te. De f leste m ænd der  arbejdede 
som  tyende var  på landet, som  kar le på 
gårdene. 

Tyendet kaldtes også folkehold ? det var  
t jenestefolket.  Den grundlov, der  stod ved 
m agt i  Danm ark  inden 1915 gav stem m eret t i l  
om kr ing 15% af befolkn ingen. For  at kunne 
stem m e var  der  nogle k r i ter ier, m an skul le 
opfylde. For  eksem pel  skul le m an være 
m and, m an skul le være fyldt 30 år, m an skul le 
have si t  eget sted at bo og m an m åtte ikke 
have m odtaget fatt ighjælp uden at have 
betal t  den t i lbage. M an m åtte al tså ikke 
skylde det offent l ige noget.  
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- Fjolser : Personer  m ed psyk iske handicaps 

el ler  l idelser  
- Forbrydere: Kun ?uberygtede? personer  

havde valgret (str affede personer  kunne 
ikke stem m e uanset om  det var  en stor  el ler  
l i l le over trædelse af loven) 

- Fal lenter  (af lat . fallere 'slå fejl , skuffe'): En 

person som  er  blevet er k læret konkurs 
- Fr em m ede: Personer  uden dansk  

statsborgerskab 

Der  var  en lang række k rav, som  skul le opfyldes 
for  at få stem m eret. De grupper  i  befolkn ingen, 
der  ikke levede op t i l  k ravene, blev i  folkem unde 
kaldt for  "de 7 F?er ": 

- Fr uent im m ere: Kvinder  

- Folkehold: Tyende, t jenestefolk  

- Fatt iglem m er : En person der  blev for sørget af 

fatt igvæsenet, fx i  et  fatt ighus el ler  en 
fatt iggård, el ler  folk  der  havde gæld t i l  
fat t igvæsenet 

DE SYV F'ER
3



I  1854 indfør tes den såkaldte tyendelov. I  tyendeloven stod der  blandt andet at: 

- Al le der  arbejdede som  tyende skul le m an have en skudsm ålsbog. Det var  en bog som  tyendet 
selv skul le købe og få r egistr eret hos pol i t iet . Ens her re el ler  fr ue sk rev skudsm ål, al tså en 
slags arbejdsgiverudtalelser  som  kunne være gode el ler  dår l ige. H vis m an ikke havde en 
skudsm ålsbog kunne m an kom m e i  fængsel . H vis m an havde dår l ige skudsm ål var  det svær t 
at få arbejde.

- Tyendet skul le være t i l  r ådighed 24 t im er  i  døgnet - stor t  set uden fr i t id.
- Arbejdsgiveren havde revselsesret over  tyendet. Det vi l  sige at arbejdsgiveren havde lov t i l  at  

slå tyendet under  en hvis alder  - kvindel igt tyende under  16 år  og m andl igt tyende under  18 år. 

TYENDELOVEN
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ARBEJDERSAGEN
 

Der  var  m ange for skel l ige em ner  på dagsordenen i  
arbejderbevægelsen i  star ten af 1900-tal let . 
Generel t  ønskede arbejderne bedre vi lkår  og stør re 
l igest i l l ing ? ikke kun for  kvinder, m en også m el lem  
sam fundets for skel l ige k lasser. Nogle af de ønsker  
der  stod øverst på dagsordenen var : 

- Lige og alm indel ig valgret for  m ænd og kvinder  
- Valgret ved 21 år  
- Tyendeloven og skudsm ålsbogen skul le 

afskaffes 

Af disse m ål  opnåede arbejderk lassen kun det 
før ste ved grundlovsændr ingen i  1915, nem l ig l ige 
og alm indel ig valgret for  m ænd og kvinder.

 Valgretsalderen t i l  folket inget blev sat t i l  25 år  og t i l  
landst inget blev den sat t i l  35 år. Tyendeloven blev 
ikke afskaffet før  i  1921. 



Fam ilen Sørensen var  en fam i l ie, der  f lyt tede fr a 
Asm inderød i  Nordsjæl land, som  dengang var  en 
m indre by på landet, t i l  København i  slutn ingen 
af 1800-tal let . Fam il ien bestod af forældrene 
Karen M ar ie og Peter  M ar t in  Sørensen og m ed 
t iden f ik  de 6 børn: Louise Gerda, Kr ist ian, H enry, 
Olga og Anna. Fam il ien t i lhør te arbejderk lassen.

Inden grundlovsændr ingen var  det kun Peter  
M ar t in , der  havde stem m eret. Peter  M ar t in  
havde været på fatt iggåden som  barn, m en som  
voksen f ik  han arbejde på spr i t fabr ikken For tuna 
og havde  en - for  arbejdere - god løn, som  gjorde 
at han kunne for sørge sin  fam i l ie, have egen 
husholdn ing og ikke skyldte nogen noget. 

Kvinderne kunne som  bekendt ikke stem m e, og 
fam i l iens to drenge var  ikke fyldt 30 år  og havde 
hel ler  ikke deres egen husholdn ing, så de kunne 
hel ler  ikke stem m e. 

På bi l ledet t i l  højre ses søstrene Louise og Gerda 
om kr ing 1915. De havde begge arbejdet som  
tyende, Louise på en gård på landet og Gerda hos 
en herskabsfam il ie i  byen. M ed 
grundlovsændr ingen i  1915 f ik  de to unge 
kvinder  stem m eret - både deres køn og deres 
k lasse blev t i lgodeset m ed grundlovsændr ingen.

Fam il ien Sørensens lejl ighed er  udst i l let  på 
Arbejderm useet.
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De borger l ige kvinder  havde hovedsagel igt haft  ét bestem t 
punk t på deres pol i t iske dagsorden, nem l ig kvinders 
valgret. Det blev opfyldt ved grundlovsændr ingen i  1915, og 
det betragtedes natur l igvis som  en m eget stor  sejr  for  de 
borger l ige kvindeorganisat ioner. Dansk  kvindesam fund 
ar rangerede et m ægtigt grundlovsoptog gennem  
Københavns gader, hvor  m an gik  t i l  Am al ienborg og 
afleverede en adresse t i l  kongen. Optoget om tales som m e 
t ider  som  ?takketoget?, m en de borger l ige kvinder  var  
m eget bevidste om  ikke at bruge ordet tak  ? de havde blot 
opnået den ret, de egentl ig burde have haft  hele t iden. 

Arbejderk lassen havde ikke på sam m e m åde sejret stor t . 
Den forhadte tyendelov gjaldt stadig. Arbejderkvinderne 
gik  ikke m ed i  de borger l ige kvinders optog. For  at for stå 
det, er  m an nødt t i l  at  tænke på det opdel te sam fund. For  
det før ste var  der  11.500 t jenestepiger  alene i  København. 
De arbejdede stor t  set al le sam m en for  det københavnske 
borgerskab og var  under lagt tyendeloven. For  det andet 
var  det ikke alm indel igt at om gås m ed folk  udenfor  sin  
egen k lasse - m ed m indre m an da arbejdede for  dem . I  
København valgte arbejderkvinderne valgte der for  at fejr e 
grundlovsdagen 1915 sam m en m ed m ændene. 
Socialdem okrat iet havde ar rangeret et stor t  optog som  gik  
gennem  Københavns gader  og videre ud t i l  Sønderm arken 
i  Valby, hvor  der  var  taler  og folkefest t i l  k lokken et om  
natten. 

I  arbejderk lassen var  m an glad for  at kvinderne og tyendet 
nu havde fået stem m eret, m en det blev ikke opfattet som  
en endegyldig sejr  el ler  et m ål  i  sig selv. Det blev opfattet 
som  et m iddel , der  skul le bruges i  kam pen for  bedre 
forhold for  arbejderne. De københavnske t jenestepiger  
brugte grundlovsoptoget som  en lejl ighed t i l  at  føre 
kam pagne. De del te pam fletter  ud og havde et stor t  
banner  hvor  der  stod: ?Nu har  vi  taget pol i t isk  valgret og vi  
glæder  os t i l  at  benytte den i  kam pen m od Tyendeloven!?.

 

FEJRINGEN 1915

Tyendeloven blev ophævet i 1921.
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OPSUMMERING
 Ef ter  1849: H vem  k un n e stem m e? 

- M ænd over  30 år  der  var  uberygtede, havde 
indfødsret (statsborgerskab) og bopæl i  landet. 
Vælgeren skul le have egen husstand og m åtte 
ikke stå i  pr ivat t jenesteforhold ? det vi l  sige at 
tyendet (t jenestefolket) ikke kunne stem m e. 
Vælgeren m åtte hel ler  ikke have m odtaget 
fatt ighjælp uden at have betal t  den t i lbage. De, der  
ikke kunne få valgret, blev i  folkem unde kaldt for  
?de syv F?er?: Fruentim m ere, folkehold, 
fatt iglem m er, f jolser, forbr ydere, fal lenter, 
fr em m ede. 

 Ef ter  1915: H vem  k un n e stem m e? 

- M ænd og kvinder  over  25 år, indfødsret 
(statsborgerskab) og  fast bopæl i  landet kunne 
stem m e t i l  folket inget (m an skul le være 35 for  at 
stem m e t i l  landst inget). Ikke t i lbagebetal t  
fatt ighjælp og m angel  på rådighed over  eget bo ? 
al tså h jem løshed - betød stadig tab af valgret. 

...H vem  k an  stem m e i  dag?
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 Familien Sør ensen får  stemmer et! 

- I ntr oduktion t i l for løbet om kvinder  og 
tyendes va lgr et 1915.
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Grundlovsændr ingen i  1915 betød at langt de f leste voksne     
m ennesker  i  Danm ark  f ik  r et t i l  at  stem m e og st i l le op t i l  valg. 
Indt i l  ændr ingen havde to store grupper  været udelukket fr a 
dem okrat iet: Kvinderne og tyendet. Kvinderne på grund af 
deres køn og tyendet på grund af deres k lasse. Dette for løb 
sætter  fokus på hvad grundlovsændr ingen betød for  en 
arbejder fam i l ie i  København i  1915. 


